
1 

 

 

 

 

 

REGIONE PIEMONTE 

 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 46 del 22 dicembre 2021 

 

 

Oggetto 

 

Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per i dipendenti delle categorie per 

l’anno 2021. Quantificazione del fondo e definizione delle quote spettanti al 

personale dipendente. 

 

IL PRESIDENTE 

Premesso che in base ai disposti della legge regionale 27 marzo 2019, n. 11 “Modifiche normative 

e cartografiche alla legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità)” e della legge regionale 28 aprile 2020, n. 10 “Disposizioni relative 

alla proroga e al differimento dei termini previsti in leggi regionali”, il 1° gennaio 2021 l’Ente di 

gestione delle Aree protette del Po vercellese-alessandrino ha assunto la denominazione di Ente di 

gestione delle Aree protette del Po piemontese e in esso sono confluite le risorse umane, 

finanziarie, strumentali e patrimoniali e i connessi rapporti giuridici attivi e passivi relativi all’Ente 

digestione delle Aree protette del Po torinese; 
 

visto l’articolo 4, comma 1, del CCNL, del 1° aprile 1999, che stabilisce che in ciascun Ente le parti 

stipulino il contratto collettivo decentrato integrativo; 
 

visto l’articolo 4 del CCNL del 22 gennaio 2004, che stabilisce le modalità procedurali e i tempi per 

la stipulazione del contratto collettivo decentrato integrativo; 
 

richiamato il CCNL per il triennio 2016-2018, siglato il 21/5/2018, e in particolare gli artt. 7 e 8 

relativi alla contrattazione collettiva integrativa; 
 

richiamato inoltre l’art. 67 del CCNL del 21/5/2018 che, al comma 1, testualmente recita: “A 

decorrere dall’anno 2018, il Fondo risorse decentrate, è costituito da un unico importo consolidato 

di tutte le risorse decentrate stabili, indicate dall’art. 31, comma 2, del CCNL del 22.1.2004, 

relative all’anno 2017, ivi comprese quelle dello specifico Fondo delle progressioni economiche e 

le risorse che hanno finanziato le quote di indennità di comparto di cui all’art. 33, comma 4, lettere 

b) e c), del CCNL del 22.1.2004. Le risorse di cui al precedente periodo confluiscono nell’unico 

importo consolidato al netto di quelle che gli enti hanno destinato, nel medesimo anno, a carico del 

Fondo, alla retribuzione di posizione e di risultato delle posizioni organizzative”; 
 

dato atto che la quota totale in entrata del fondo risorse decentrate per l’anno 2021 ammonta 

complessivamente ad € 406.430,10 di cui € 376.406,85 derivanti dalle sommatorie delle risorse 

decentrate stabili e di € 30.323,25 derivanti dalla sommatoria delle risorse variabili dei due enti più 

sopra richiamati; 



2 

vista la pre-intesa del Contratto Decentrato Integrativo per la disciplina di incentivazione delle 

politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività per l’anno 2021 sottoscritta dalla 

delegazione trattante di parte pubblica e di parte sindacale in data 21.12.2021; 
 

dato atto che la pre-intesa di cui al paragrafo precedente è stata inviata al Revisore dei conti al fine 

dell’espressione del parere di competenza (prot. 5769/21); 
 

considerato che, ai sensi dell’art. 19, comma 1 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) al personale degli 

Enti di gestione delle aree protette regionali si applica lo stato giuridico ed economico del 

personale regionale; 
 

vista la deliberazione del Consiglio dell’Ente-Parco n. 45 del 16/7/2021 di approvazione 

dell’assestamento al Bilancio Pluriennale 2021-2023; 
 

dato atto che è stato espresso il visto del Ragioniere Economo, sig. Eugenio Timo, in ordine alla 

regolarità contabile; 
 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore ad interim, dott. Daniele Piazza, in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 
 

vista la legge regionale n. 19/2009 (e s.m.i.); 
 

per quanto in premessa considerato e per le motivazioni ivi espresse 

 

DECRETA 

Di approvare la quantificazione del fondo delle risorse decentrate per le politiche di sviluppo delle 

risorse umane e della produttività per l’anno 2021 e il conseguente Contratto Collettivo Decentrato 

Integrativo, dando atto che la quota totale dei fondi a disposizione ammonta a complessivi € 

406.430,10 di cui € 376.406,85 derivanti dalle sommatoria delle risorse decentrate stabili ed € 

30.323,25 derivanti dalla sommatoria delle risorse variabili dei due enti di gestione delle aree 

protette del Po vercellese-alessandrino e delle aree protette del Po torinese che, unificandosi, dal 

1° gennaio 2021 hanno assunto la denominazione di Ente di gestione delle aree protette del Po 

piemontese; 
 

di dare mandato alla delegazione di parte pubblica per procedere alla firma definitiva sul contratto 

collettivo decentrato integrativo 2021 nel testo sottoscritto dalle parti in data 21.12.2021 e alla 

successiva distribuzione delle quote spettanti al personale dipendente sulla base degli accordi 

definiti con la Pre-intesa unita al presente atto.  
 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it.  

 

 

Allegato: Pre-intesa del 21.12.2021. 

http://www.parcopopiemontese.it/


3 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  DANIELE PIAZZA 

   

  
 

  

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

 

Il decreto presidenziale n. 46 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 23 dicembre 2021. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       EUGENIO TIMO 
             Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

       IL DIRETTORE ad interim 

       DANIELE PIAZZA 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

  

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

____________________     _______________________________ 

 

 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

